

Verbale Riunione Nucleo di Valutazione di Ateneo 17 ottobre 2023

Il Nucleo di Valutazione in data 17 ottobre si riunisce alle ore 9:18, via posta elettronica, con il seguente punto all'ordine del giorno:

- 1. Parer per la richiesta di istituzione Corso di Perfezionamento "Esposizione professionale alle radiazioni ionizzanti e tutela dai rischi connessi" "Professional exposure to ionizing radiation and protection against related risks";
- 2. Richiesta di Trasferimento mediante scambio contestuale tra Professori, ai sensi dell'art. 7 della Legge 240/2010 Richiesta parere Nucleo di Valutazione.

Risultano presenti alla riunione: Prof.ssa Grazia Graziani, Prof.ssa Sandra Petroni, Prof.ssa Lucia Bozzi, Dott. Marco Coccimiglio, Prof. Angelo Lalli, Prof. Massimo Pollifroni, Sig.ra Erica Rappazzo (studentessa) **Ufficio di Supporto:** Dott.ssa Raffaella Costi

Punto 1 odg: Parere per la richiesta di istituzione Corso di Perfezionamento ""ESPOSIZIONE

PROFESSIONALE ALLE RADIAZIONI IONIZZANTI E TUTELA DAI RISCHI CONNESSI"

"PROFESSIONAL EXPOSURE TO IONIZING RADIATION AND PROTECTION AGAINST

RELATED RISKS"

1 Nucleo di Valutazione, esaminato lo statuto e la documentazione presentata dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" e INTERDIPARTIMENTALE PER LA RICERCA dal CENTRO **FORMAZIONE** all'istituzione del Corso di Perfezionamento relativa "ESPOSIZIONE PROFESSIONALE ALLE RADIAZIONI IONIZZANTI TUTELA DAI RISCHI CONNESSI" - "PROFESSIONAL EXPOSURE TO IONIZING RADIATION AND PROTECTION AGAINST RELATED RISKS; valutati in particolare: Doc. 1- verbale Giunta di Facoltà 5.10.23; Doc.2 -Motivazioni e richiesta di istituzione (Relazione 2.10.23); Doc.3 Schede per il NdV con piano didattico, strutture e piano economico -; Doc.4 Statuto -; Doc. 5-Dichiarazione di conformità ai criteri indicati dal NdV; esprime parere favorevole alla istituzione del suddetto Corso di perfezionamento.

Punto 2 odg: Richiesta di Trasferimento mediante scambio contestuale tra Professori, ai sensi dell'art. 7 della Legge 240/2010 - Richiesta parere Nucleo di Valutazione



La Coordinatrice rileva che l'art. 7, c. 3, della L. n. 240/2010 "Norme in materia di mobilità dei professori e dei ricercatori", "Al fine di incentivare la mobilità interuniversitaria del personale accademico, ai professori e ai ricercatori che prendono servizio presso atenei aventi sede in altra regione rispetto a quella della sede di provenienza, o nella stessa regione se previsto da un accordo di programma approvato dal Ministero ovvero, a seguito delle procedure di cui all'articolo 3, in una sede diversa da quella di appartenenza, possono essere attribuiti incentivi finanziari, a carico del fondo di finanziamento ordinario. L'incentivazione della mobilità universitaria è altresì favorita dalla possibilità che il trasferimento di professori e ricercatori possa avvenire attraverso lo scambio contestuale di docenti in possesso della stessa qualifica tra due sedi universitarie consenzienti." è stato modificato dall'art. 19, c. 1, lett. c) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", aggiungendo infine i seguenti periodi "I trasferimenti di cui al secondo periodo possono avvenire anche tra docenti di qualifica diversa, nei limiti delle facoltà assunzionali delle università interessate che sono conseguentemente adeguate a seguito dei trasferimenti medesimi. I trasferimenti di cui al presente comma sono computati nella quota del quinto dei posti disponibili, di cui all'articolo 18, comma 4".

L'iter procedurale di tale trasferimento è definito dalla nota Miur n. 1242 del 2 agosto 2011 "Norma in materia di mobilità dei professori e dei ricercatori – Applicazione articolo 7, comma 3, Legge 30 dicembre 2010, n. 240", che prevede:

- l'acquisizione della disponibilità da parte dei professori o ricercatori interessati allo scambio:
- la formalizzazione della proposta di scambio a seguito di delibere assunte dalle competenti strutture didattiche e di ricerca, di provenienza e di destinazione dei professori o ricercatori interessati allo scambio;
- l'acquisizione del parere favorevole e vincolante del Nucleo di Valutazione di Ateneo con riferimento all'impatto dello scambio sui requisiti necessari previsti dalla normativa vigente rispetto ai Corsi di studio inseriti nell'offerta formativa dell'Ateneo;
- l'approvazione definitiva della proposta di scambio a seguito di delibere dei rispettivi organi di governo, complete dell'indicazione dei nominativi del personale interessato e dei rispettivi riflessi in ordine a quanto evidenziato al punto precedente, con l'autorizzazione alla mobilità e l'indicazione della presa di servizio che deve avvenire in pari data.

Inoltre:

- il personale interessato allo scambio deve essere inquadrato a tempo indeterminato e appartenere a una delle seguenti qualifiche: professore ordinario, professore associato confermato o ricercatore confermato;



- lo scambio deve essere realizzato tra soggetti in servizio presso Atenei statali e non statali aventi la stessa qualifica.

Su questa base, la Coordinatrice comunica i nominativi dei docenti, di SSD diversi, che hanno presentato istanza di scambio contestuale ai sensi dell'articolo 7 della Legge 240/2010:

- la Prof.ssa Silvia Natoli, Associato del SSD MED/41, in servizio presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Medicina Traslazionale e il Prof. Nicola Carone, Associato del SSD M-PSI/04, in servizio presso l'Università degli Studi di Pavia (nota del 17/10/2023).

In particolare:

- la Prof.ssa Silvia Natoli ha manifestato la disponibilità a trasferirsi dal Dipartimento di Scienze cliniche e Medicina traslazionale di questo Ateneo presso il Dipartimento Scienze clinico chirurgiche, diagnostiche e pediatriche dell'Università degli Studi di Pavia;
- il Prof. Nicola Carone ha manifestato la disponibilità a trasferirsi dall'Università degli Studi di Pavia presso il Dipartimento di Medicina dei Sistemi di questo Ateneo.
- Il Nucleo di Valutazione ha ricevuto la seguente documentazione:
- a) istanza a firma congiunta della Prof.ssa Silvia Natoli e del Prof. Nicola Carone;
- b) il curriculum vitae dei Professori interessati;
- c) il parere favorevole espresso dal Consiglio del Dipartimento di Scienze cliniche e Medicina traslazionale nella seduta del 16/10/2023;
- d) il parere favorevole espresso dal Consiglio del Dipartimento di Medicina dei Sistemi nella seduta del 03/10/2023;
- e) la presa d'atto espressa dalla Giunta di Facoltà di Medicina e Chirurgia del 5/10/2023.

Il Nucleo di Valutazione nel corso della sua attività istruttoria prende atto di quanto seguente:

- La Giunta di Facoltà ha evidenziato che la Prof.ssa Natoli ha un carico didattico pari a 9 CFU ed è docente di riferimento (peso 1) per il Corso di Laurea a ciclo unico in Medicine and Surgery. Il suo trasferimento avrebbe un impatto negativo sulla sostenibilità del Corso di Studio;
- Il Consiglio del Dipartimento di Scienze Cliniche e Medicina Traslazionale si impegna attualmente a risolvere tale situazione e richiede all'Ateneo di fornire la copertura necessaria al reclutamento di un posto di professore associato MED/41.

Il Nucleo di Valutazione prende atto della documentazione ricevuta e, con riferimento all'impatto dello scambio sui requisiti necessari previsti dalla normativa vigente per i Corsi di Studio inseriti nell'Offerta formativa dell'Ateneo, esprime



parere favorevole a tale scambio, purché venga garantita la copertura dell'insegnamento. Il Nucleo di Valutazione, nell'ambito dell'attività di monitoraggio ex-post, verificherà la sussistenza dei requisiti richiesti per i Corsi di Studio inseriti nell'offerta formativa dell'Ateneo.

Il Segretario F.to Dott. Marco Coccimiglio Graziani La Coordinatrice F.to Prof.ssa Grazia